²³ A. Gentilis *De legationibus libri tres*, Londini, excudebat Thomas Vautrollerius, 1585, II, XI, p. 63: «Secundum argumentum, quo ego in istam definitionem inclino, illud est: quia religionis ius hominibus cum hominibus non est, sed cum Deo. Cum Deo enim communitio nobis religione intercedit: nam hæc est inter homines, et Deum ratio: quia est religio scientia diuini cultus, et habitus obseruantie eius, quo habitu nos cum Deo deuincimur et religamur...», con rinvio *in marg.*: Pi. gr. 4. c. 35. Mor. Phi. (*Vniuersa philosophia de Moribus*. Francisco Piccolomineo senense, in *Academia Patavina philosopho primo in Gradus decem redacta*, Venetiis, apud Franciscum de Francis cis Senensem, 1594, Philosophiae De moribus Gradus quartus. De virtute morali. cap. XXXV: «De pietate, Sanctitate et Religione», p. 182, lett. A: «Religio vsurpatur apud Platonem, cum pro scientia diuini cultus, tum pro habitu obseruantie eius, quo habitu nos cum Deo deuincimus ac religamus»). Identici concetti, circa lo *ius religionis*, Alberico esprimerà tre anni dopo allorquando scriverà la *De iure belli Commentatio prima* (A. Gentilis *De iure belli Commentationes duae*, Lugduni Batavorum 1589, apud Iohannem de la Croy [ma Londra: John Wolfe], 1589, *Commentatio prima*, p. D3i, «Causa religionis») con espresso rinvio al testo del *De legationibus*: «luat porro repetere rationem hic ex vndecimo capite libri secundi de legationibus, quod religionis ius hominibus cum hominibus non est. itaque nec ius læditur hominum ob diuersam religionem. itaque nec bellum mouendum causa religionis est») e, ancora più avanti, nel *De iure belli*: «Sed hæc alia quæstio est de

regolato unicamente le relazioni degli uomini con Dio e non quelle fra gli uomini per le quali occorreva far ricorso allo *ius humanum*. Il fatto che Gentili esprimesse da lungo tempo le sue opinioni sui rapporti fra diritto, teologia e religione non era passato inosservato agli occhi attentissimi del Rainolds il quale, peraltro, aveva ben presente la precedente produzione scientifica del giurista di San Ginesio perché anche ad essa, nel corso della polemica, farà più volte riferimento²⁴. Il fuoco, che stava covando da tempo sotto la cenere, non aspettava che di essere nuovamente ravvivato. La polemica fra Gager e Rainolds, cui si aggiungeva subito dopo Alberico Gentili, aveva contribuito, e non poco, a far sviluppare definitivamente l'incendio dando vita ad un vero e proprio scontro, condotto in punta di penna, fra il giurista italiano esule in Inghilterra e il teologo puritano, attraverso la corrispondenza privata cui si è già fatto cenno²⁵: essa prenderà avvio con un'epistola di Gentili a Rainolds del 7 luglio 1593, e si chiuderà, almeno sotto questo profilo, con una missiva del 12 marzo 1594 del teologo puritano al giurista italiano.